[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-ЩЕРБЕДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2025 г.                                 №14                                с.Усть-Щербедино

О внесении изменений в постановление от 26.12.2024 № 69 «Об утверждении муниципальной программы
«Содержание, проектирование и ремонт
автомобильных дорог в муниципальном образовании»

На основании Устава Усть-Щербединского сельского поселения Романовского муниципального района Саратовской области, администрация Усть-Щербединского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление от 26.02.2024 № 69 « Об утверждении  муниципальной программы «Содержание, проектирование и ремонт автомобильных дорог в муниципальном образовании» (далее – Программа) согласно приложению.

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Щербединского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования  Шамину Н.А.

Глава
муниципального образования                           О.А.Щербинина

Приложение к постановлению
администрации Усть-Щербединского муниципального
образования Романовского муниципального
района Саратовской области
от 26. 12.2024 года №69

Муниципальная программа
«Содержание, проектирование и ремонт автомобильных дорог в муниципальном образовании»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Содержание, проектирование и ремонт автомобильных дорог в муниципальном образовании»

I. Основные положения о муниципальной программе.
	Цели муниципальной программы и их значения по годам реализации
	Целью Программы является обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по автомобильным дорогам Усть-Щербединского муниципального образования и дальнейшее развитие сети автомобильных дорог

	Важнейшие оценочные показатели
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах Усть-Щербединского муниципального образования, не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %
	11
	11
	11

	Уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, находящихся в границах Усть-Щербединского муниципального образования, из-за сопутствующих дорожных условий, %
	2
	2
	2

	Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского  поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности (километров)
	0,953
	0,9
	0,85

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования

	Подпрограммы
муниципальной программы
	отсутствуют

	Объемы финансового
обеспечения муниципальной
программы
(тыс.рублей)*
	Общий объем финансирования Программы составляет 15083,9 тыс.рублей, в том числе:
2025 год – 8491,4 тыс.рублей;
2026 год – 3362,8 тыс.рублей;
2027 год – 3229,7 тыс.рублей.

	Основание для
разработки
Программы:
	Развитие и обеспечение устойчивого функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Усть-Щербединского муниципального образования.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
	- Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах муниципального образования, не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, снизится на 11%;
- количество дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, находящихся в границах муниципального образования, из-за сопутствующих дорожных условий, уменьшится на 2%.

	Влияние на достижение
национальных целей развития Российской Федерации
	отсутствует

II. Показатели муниципальной программы.
	№
п/п
	Наименование
цели/показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей
	Ответственный
за достижение
показателя*
	Документ, в
соответствии с которым
предусмотрено включение
данного показателя**
	Связь с показателями
национальных целей
муниципальной
программы (маркировка)***

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Муниципальная программа Цель: обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по автомобильным дорогам Усть-Щербединского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области и дальнейшее развитие сети автомобильных дорог

	1.
	Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах Усть-Щербединского муниципального образования, не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	%
	11
	11
	11
	Администрация муниципального образования

	2.
	Уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, находящихся в границах Усть-Щербединского муниципального образования, из-за сопутствующих дорожных условий
	%
	2
	2
	2
	Администрация муниципального образования

	3
	Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского  поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности (километров)
	км
	0,953
	0,9
	0,85
	Администрация муниципального образования

III. Структура муниципальной программы.

Комплекс процессных мероприятий по реализации муниципальной программы «Содержание, проектирование и ремонт автомобильных дорог в муниципальном образовании»
	№п/п
	Номер и наименование задачи, структурного элемента
	Срок реализации
	Объем финансирования
(тыс.рублей), всего
	 В том числе за счет средств
	Ответственные за реализацию
	Ожидаемые результаты

	федерального бюджета, тыс.рублей
	областного бюджета, тыс.рублей
	местного бюджета, тыс.рублей
	внебюджетных источников, тыс.рублей

	Задача №1 Содержание, проектирование и ремонт автомобильных дорог в муниципальном образовании

	1.1
	Ремонт автомобильных дорог
	2025
	2481,4
	0
	0
	2481,4
	0
	Администрация муниципального образования
	Повышение уровня безопасности на автомобильных дорогах муниципального образования

	2026
	2362,8
	0
	0
	2362,8
	0

	2027
	   2229,7
	0
	0
	2229,7
	0

	2025-2027
	   7073,9
	0
	0
	7073,9
	0

	1.2
	Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений за счет средств областного бюджета
	2025
	5010,0
	0
	5010,0
	0
	0
	Администрация муниципального образования
	Повышение уровня комфортности, безопасности и чистоты на автомобильных дорогах муниципального образования

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2025-2027
	5010,0
	0
	5010,0
	0
	0

	1.3
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в Усть-Щербединском муниципальном образовании Романовского муниципального района
	2025
	500,0
	0
	0
	500,0
	0
	Администрация муниципального образования
	Повышение уровня комфортности и чистоты на автомобильных дорогах муниципального образования

	2026
	500,0
	0
	0
	500,0
	0

	2027
	500,0
	0
	0
	500,0
	0

	2025-2027
	1500,0
	0
	0
	1500,0
	0

	1.4
	Изготовление проектно-сметной документации
	2025
	250,0
	0
	0
	250,0
	0
	Администрация муниципального образования
	Изготовление проектно-сметной документации по выполнению ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2026
	250,0
	0
	0
	250,0
	0

	2027
	250,0
	0
	0
	250,0
	0

	2025-2027
	750,0
	0
	0
	750,0
	0

	1.5
	Осуществление контроля качества по выполнению ремонта дорог
	2025
	250,0
	0
	0
	250,0
	0
	Администрация муниципального образования
	Осуществление контроля качества по выполнению ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2026
	250,0
	0
	0
	250,0
	0

	2027
	250,0
	0
	0
	250,0
	0

	2025-2027
	750,0
	0
	0
	750,0
	0

	Итого по годам:
	2025
	8491,4
	0
	5010,0
	3481,4
	0

	2026
	3363,8
	0
	0
	3362,8
	0

	2027
	3229,7
	0
	0
	3229,7
	0

	Итого по Программе:
	2025-2027
	15083,9
	0
	5010,0
	10073,9
	0

image1.png